[240] *Ibid.*

[241] Litt. enc. *Laudato si'* (24 Maii 2015), 104: AAS 107 (2015), 888.

[242] Sanctus Augustinus quoque quaedam de "bello iusto" dixit quod hodie non tenemus, dixit «*bella verbo occidere, quam homines ferro; et acquirere vel obtinere pacem pace, non bello. Nam et hi qui pugnant, si boni sunt, procul dubio pacem, sed tamen per sanguinem quaerunt*» (Ep. 229, 2: PL 33, 1020).

[243] Litt. enc. *Pacem in terris* (11 Aprilis 1963), 67: AAS 55 (1963), 291.

[244] *Nuntius ad Conferentiam Unitarum Nationum Coetus pro instrumento negotiando iuridice obstringente ad arma atomica prohibenda* (28 Martii 2017): AAS 109 (2017), 394-396.

[245] Cfr S. Paulus VI, Litt. enc. *Populorum progressio* (1 Martii 1967), 51: AAS 59 (1967), 282.

[246] Cfr Litt. enc. *Evangelium vitae* (25 Martii 1995), 56: AAS 87 (1995), 463-464.

[247] *Allocutio in XXV anniversario Catechismi Catholicae Ecclesiae* (11 Octobris 2017): AAS 109 (2017), 1196.

[248] Cfr Congregatio pro Doctrina Fidei, *Epistula ad Episcopos de nova interpretatione n. 2267 Catechismi Catholicae Ecclesiae de poena capitinis* (1 Augusti 2018): *L'Osservatore Romano*, 3 Augusti 2018, p. 8.

[249] *Allocutio ad delegationem Consociationis Internationalis de Iure Poenali* (23 Octobris 2014): AAS 106 (2014), 840.

[250] Pontificium Consilium de Iustia et Pace, *Compendium doctrinae socialis Ecclesiae*, 402.

[251] S. Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Consociationem Nationalem Magistratum* (31 Martii 2000), 4: AAS 92 (2000), 633.

[252] *Divinae Institutiones* VI, 20, 17: PL 6, 708.

[253] *Epistula* 97 (responsa ad consulta Bulgarorum), 25: PL 119, 991.

[254] *Epistula ad Marcellinum* 133, 1.2: PL 33, 509.

[255] *Allocutio ad delegationem Consociationis Internationalis de Iure Poenali* (23 Octobris 2014):

AAS 106 (2014), 840-841.

[256] *Ibid.*: AAS 106 (2014), 842.

[257] *Ibid.*

[258] S. Ioannes Paulus II, Litt. enc. *Evangelium vitae* (25 Martii 1995), 9: AAS 87 (1995), 411.

[259] Conferentia Episcoporum Catholicorum Indiae, *Response of the Church in India to the Present Day Challenges* (9 Martii 2016).

[260] *Homilia in S. Missa*, Domi Sanctae Marthae (17 Maii 2020).

[261] Benedictus XVI, Litt. enc. *Caritas in veritate* (29 Iunii 2009), 19: AAS 101 (2009), 655.

[262] S. Ioannes Paulus II, Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 44: AAS 83 (1991), 849.

[263] *Allocutio ad moderatores aliarum religionum aliarumque christianarum appellationum*, Tiranae in Albania (21 Septembris 2014): *Insegnamenti*, II, 2 (2014), 277.